[image: ]
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ
от «29»декабря 2025г. № 478
пгт. Промышленная

Об утверждении методики расчета показателей муниципальной программы «Развитие системы образования и воспитания детей в Промышленновском муниципальном округе»

В соответствии постановлением администрации Промышленновского муниципального округа от 26.06.2025 № 640-П «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Промышленновского муниципального округа» и в соответствии с постановлением администрации Промышленновского муниципального округа от 20.08.2025 № 832-П  «Об утверждении перечня муниципальных программ, реализуемых за счет средств местного бюджета на 2026-2028 годы» (в редакции постановления от 20.08.2025 № 832-П):
1. Утвердить прилагаемую Методику расчета показателей муниципальной программы Промышленновского муниципального округа  «Развитие системы образования и воспитания детей в Промышленновском муниципальном округе» на 2026-2028 годы.
2. Настоящий приказ подлежит опубликованию в сетевом издании «Электронный бюллетень администрации Промышленновского муниципального округа» и размещению на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
	 4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

        Заместитель начальника
        Управления образования
администрации Промышленновского
        муниципального округа                                                             А.А. Тайшин

         Приложение
                     к  приказу
                                                                               Управления образования
                                                                     администрации Промышленновского
         муниципального округа
       от «29»декабря 2025 г.№ 478

МЕТОДИКА РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
«Развитие системы образования и воспитания детей в Промышленновском муниципальном округе» на 2026-2028 годы»

Настоящая методика расчета показателей муниципальной программы «Развитие системы образования и воспитания детей в Промышленновском муниципальном округе» (далее – методика, Муниципальная программа) принята в соответствии с постановлением администрации Промышленновского муниципального округа от 26.06.2025 № 640-П «О порядке разработки и реализации муниципальных программ  Промышленновского муниципального округа» и в соответствии с постановлением  администрации Промышленновского муниципального округа от 20.08.2025 № 832-П «Об утверждении перечня муниципальных программ, реализуемых за счет средств местного бюджета на 2026-2028 годы» и устанавливает показатели Муниципальной программы и ее структурных элементов.
Показатели Муниципальной программы:

	№
п/п

	Наименование показателя
	Единица
измене
ния

	Методика расчета показателя
(формула) и методологические
пояснения к показателю
	Базовые показатели, используемые в
формуле

	1
	2
	3
	4
	5

	«Создание современной образовательной среды, которая обеспечит возможность детям получать качественное общее образование в условиях, отвечающих современным требованиям»

	1.
	Доля общеобразовательных организаций, воспользовавшихся услугой
	процент
	Д = (Ву / Зу) *100

	Ву – количество муниципальных общеобразовательных учреждений воспользовавшихся услугой в текущем году
Зу  – к общему количеству
муниципальных  общеобразовательных  учреждений, в которых  запланированы
мероприятия, в соответствии с требованиями пожарной безопасности

	1
	2
	3
	4
	5

	«Обеспечение и организация мероприятий в области антитеррористической защищенности в муниципальных организациях Кемеровской области – Кузбасса»

	2.
	Доля общеобразовательных организаций, воспользовавшихся услугой

	процент
	Д = (Ву / Зу) *100

	Ву – количество муниципальных общеобразовательных учреждений воспользовавшихся услугой в текущем году
Зу  – к общему количеству
муниципальных  общеобразовательных  учреждений, в которых  запланированы
мероприятия, в соответствии с требованиями антитеррористической защищенности

	«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и оснащение объектов региональных (муниципальных) образовательных организаций Кемеровской области - Кузбасса»

	3.
	Доля общеобразовательных организаций, воспользовавшихся услугой

	процент
	Д = (Ву / Зу) *100

	Ву – количество муниципальных общеобразовательных учреждений воспользовавшихся услугой в текущем году
Зу  – к общему количеству
муниципальных  общеобразовательных  учреждений, в которых  запланированы
мероприятия

	«Создание современной образовательной среды, которая обеспечит возможность детям получать качественное общее образование в условиях, отвечающих современным требованиям»

	4.
	Доля образовательных учреждений реализовавших мероприятие «Капитальный ремонт и оснащение образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования»

	процент
	Д = (Ву / Зу) *100

	Ву – количество муниципальных общеобразовательных учреждений воспользовавшихся услугой в текущем году
Зу  – к общему количеству
муниципальных  общеобразовательных  учреждений, в которых  запланированы
мероприятия по капитальному ремонту

	1
	2
	3
	4
	5

	«Обеспечить развитие сети общеобразовательных организаций Промышленновского муниципального округа в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям обучения»

	5
	Доля образовательных учреждений реализовавших мероприятие «Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования»

	процент
	Д = (Ву / Зу) *100

	Ву – количество муниципальных общеобразовательных учреждений воспользовавшихся услугой в текущем году
Зу  – к общему количеству
муниципальных  общеобразовательных  учреждений, в которых  запланированы
мероприятия по модернизации школьных систем образования»

	«Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями» (Кемеровская область – Кузбасс)»

	6
	Доля  педагогических работников получивших  выплату  ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональ
ных образовательных организаций субъектов Российской Федерации,               г. Байконура и федеральной территории "Сириус",
муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций

	процент
	Д пр= (Чс/Оч) * 100
	Чс –численность советников в образовательных учреждениях
Оч – общая численность советников получивших данную выплату

	1
	2
	3
	4
	5

	7
	Доля педагогических работников получивших  выплату по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях

	процент
	Д пр= (Чс/Оч) * 100
	Чс –численность советников в образовательных учреждениях
Оч – общая численность советников получивших данную выплату

	«Выплаты денежного вознаграждения за классное руководство, предоставляемая педагогическим работникам образовательных организаций»

	8
	Доля  педагогических работников получивших выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство
	процент
	Д кл=(Оч/Чк)*100
	Оч – общая численность классных руководителей
Чк –количество классных руководителей получившие данную выплату

	«Развитие дошкольного образования»

	9
	Охват детей возрасте от 3- х до 7 лет дошкольным образованием
	процент
	О = (Чв/Чо)*100

	Чв
– численность воспитанников в
возрасте 3-7 лет (число полных лет) дошкольных образовательных организаций
Чо
–  общая численность детей в возрасте 3-7 лет (число полных лет), проживающих на территории округа

	10
	Доля фонда оплаты труда педагогических работников  дошкольных общеобразовательных учреждений в общем фонде оплаты труда учреждения
	процент
	 Дф= (Фпр/ Фоб)*100

	Фпр- фонд оплаты педагогических работников
Фоб- общий фонд оплаты труда учреждения

	«Развитие общего образования»

	11
	Доля численности обучающихся, которым предоставлена возможность получать услуги основного и среднего образования
	процент
	Д = (Чдп/Чдо)*100

	Чдп – численность детей получающих услуги основного и среднего образования
Чдо численность детей в возрасте 6 - 18 лет в муниципальном образовании

	12
	Доля фонда оплаты труда педагогических работников  общеобразовательных учреждений в общем фонде оплаты труда учреждения
	процент
	 Дф= (Фпр/ Фоб)*100

	Фпр- фонд оплаты педагогических работников
Фоб- общий фонд оплаты труда учреждени

	1
	2
	3
	4
	5

	13
	Доля обучающихся общеобразовательных организаций, воспользовавшихся услугой
	процент
	Дп= (Чд/Оч)*100
	Чд –численность детей (участников СВО) обучающихся  в 5-11 классах в образовательных учреждениях
Оч – общая численность детей получивших данную выплату

	14
	Доля обучающихся общеобразовательных организаций, воспользовавшихся услугой
	процент
	Дп= (Чд/Оч)*100
	Чд –численность детей обучающихся  в 1-4 классах в образовательных учреждениях
Оч – общая численность детей получивших данную выплату

	15
	Доля обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, охваченных двухразовым бесплатным питанием
	процент
	Дп= (Чд/Оч)*100
	Чд –численность (детей – инвалидов) обучающихся  в в образовательных учреждениях
Оч – общая численность детей получивших данную выплату

	16
	Доля образовательных учреждений реализовавших программу улучшения материально-технической базы
	процент
	Д = (Ву / Зу) *100

	Ву – количество муниципальных общеобразовательных учреждений воспользовавшихся услугой в текущем году
Зу  – к общему количеству
муниципальных  общеобразовательных  учреждений, в которых  запланированы
мероприятия по улучшению материально-технической базы

	«Развитие дополнительного образования детей»

	17
	Доля детей, охваченных программами дополнительного образования

	процент
	Дд= (Чд/Чо)*100
	Чд - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, детей использующих сертификаты дополнительного образования
Чо - общая численность детей получивших данную выплату

	1
	2
	3
	4
	5

	18
	Доля обучающихся, принявших участие в конкурсах, олимпиадах, спартакиадах и слетах
	процент
	До= (Чд/Чо)*100
	Чд - численность детей принявших участие в конкурсах, олимпиадах, спартакиадах и слетах
Чо - общая численность детей получивших данную выплату

	19
	Доля детей, имеющих ограниченные возможности, которым созданы условия получения качественного обучения
	процент
	Дд= (Чд/Чо)*100
	Чд - численность детей имеющих ограниченные возможности
Чо - общая численность детей получивших данную выплату

	20
	Доля обучающихся, принявших  участие в  слетах, конкурсах, фестивалях и других мероприятий патриотической направленности
	процент
	До= (Чд/Чо)*100
	Чд - численность детей принявших  участие в  слетах, конкурсах, фестивалях и других мероприятий патриотической направленности
Чо - общая численность детей получивших данную выплату

	«Организация воспитательного и образовательного процесса в школе – интернат»

	21
	Доля численности детей, имеющих медицинские показания для обучения по коррекционной программе, обучающихся в коррекционной школе – интернате

	процент
	Дм = (Чдп/Чдо)*100

	Чдп – численность детей получающих услуги по коррекционной программе Чдо численность детей в возрасте 6 - 18 лет обучающихся в коррекционной школе – интернате

	22
	Доля детей, имеющих медицинские показания для обучения по адаптированным программам, обучающихся в образовательных учреждениях медицинские показания для обучения по адаптированным программам, обучающихся в образовательных учреждениях
	процент
	До = (Чдп/Чдо)*100

	Чдп – численность детей получающих услуги по коррекционной программе Чдо численность детей в возрасте 6 - 18 лет обучающихся в коррекционной школе – интернате

	«Обеспечение деятельности прочих учреждений образования»

	23
	Доля образовательных учреждений, получивших методическую, информационную поддержку
	процент
	До= (Чоу/Чоб)*100
	Чоу- численность образовательных учреждений получивших методическую и информационную поддержку
Чоб- общая численность образовательных учреждений

	1
	2
	3
	4
	5

	24
	Доля образовательных учреждений, получивших информационную поддержку от общей численности образовательных учреждений

	процент
	До= (Чоу/Чоб)*100
	Чоу - численность образовательных учреждений получивших и информационную поддержку
Чоб - общая численность образовательных учреждений

	25
	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, охваченных мерами социальной поддержки
	процент
	Д дс= (Чдс/Чоб)*100
	Чдс- численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, охваченных мерами социальной поддержки
Чоб –общая численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, охваченных мерами социальной поддержки

	«Организация круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости обучающихся»

	26
	Доля учащихся, охваченных всеми организованными формами отдыха
	процент
	Дуч=(Чд/Чоб)*100
	Чд - численность детей в возрасте 6 - 18 лет, получающих услуги организованными формами отдыха
Чоб –общая численность детей в образовательных учреждениях

	27
	Доля учащихся, охваченных всеми организованными формами отдыха
	процент
	Дуч=(Чд/Чоб)*100
	Чд - численность детей в возрасте 6 - 18 лет, получающих услуги организованными формами отдыха
Чоб –общая численность детей в образовательных учреждениях

	28
	Доля обучающихся, охваченных организованными формами труда и отдыха
	процент
	Дуч=(Чд/Чоб)*100
	Чд - численность детей в возрасте 6 - 18 лет, получающих услуги организованными формами  труда отдыха
Чоб – общая численность детей в образовательных учреждениях

	29
	Доля детей, охваченных оздоровительной компанией
	процент
	Дуч=(Чд/Чоб)*100
	Чд - численность детей в возрасте 6 - 18 лет, охваченных оздоровительной компанией
Чоб – общая численность детей получивших данную услугу

	1
	2
	3
	4
	5

	30
	Доля учащихся, охваченных всеми организованными формами отдыха
	процент
	Дуч= (Чд/Чоб)*100
	Чд – численность детей (участников СВО) организованными формами отдыха
Чоб – общая численность детей (участников СВО) получивших данную услугу

	«Социальные гарантии в системе образования»

	31
	Доля детей, получивших адресную социальную поддержку
	процент
	Дд= (Чд/Чоб)*100
	Чо – численность  обучающихся, получивших адресную социальную поддержку
Чоб –общая численность
нуждающихся в социальной поддержке

	32
	Доля работников образовательных организаций и молодых специалистов, получивших социальную поддержку
	процент
	Дмл= (Чмс/Чпмс)*100
	Ч - численность молодых специалистов получивших социальную поддержку
Чпмс – численность молодых специалистов впервые приступивших к работе в образовательные учреждения

	33
	Доля обучающихся, пользующихся бесплатным проездом в общей численности детей
	процент
	До=(Чотл/Чоб)*100
	Чотл – численность обучающихся воспользовавшихся  бесплатным проездом
Чоб –общая численность отличников учебы

	34
	Доля детей, получивших единовременное пособие в общей численности детей
	процент
	Дд= (Чс/Чоб)*100
	Чс – численность семей воспользовавшихся единовременным пособием
Чоб- общая численность семей взявших на воспитание детей сирот

	35
	Доля семей получивших компенсацию  от общего числа осваивающих образовательные программы дошкольного образования
	процент
	Дс= (Чс/Чоб)*100
	Чс - численность семей воспользовавшихся компенсацией
Чоб- общая численность семей осваивающих образовательные программы дошкольного образования

	36
	Доля приемных семей, взявших на воспитание детей, получающих социальную поддержку
	процент
	[bookmark: _GoBack]Дпс= (Чс/Чоб)*100
	Чс- численность семей получающих социальную поддержку
Чоб- общая численность семей взявших на воспитание детей - сирот

	37
	Доля детей, получивших единовременное пособие
	процент
	Дпс= (Чс/Чоб)*100
	Чс - численность семей воспользовавшихся единовременным пособием
Чоб- общая численность семей усыновивших (удочеривших) детей - сирот

	1
	2
	3
	4
	5

	38
	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших жилые помещения
	процент
	Ддс=(Чп/Чн)*100
	Чп - численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений
Чн – численность детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в текущем году

	39
	Доля  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших жилые помещения
	процент
	Ддс=(Чп/Чн)*100
	Чп - численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений
Чн – численность детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в текущем году

image1.jpeg